<sup>1</sup> A: xv.

<sup>2</sup> A: decollacionis.

<sup>3</sup> A: solch.

<sup>4</sup> A: eos.

<sup>5</sup> A: Vogylspurch.

<sup>6</sup> A<sup>1</sup>: it. Hildebrandus de Bornispurg (?) dat xxxij den. de j mans.

S. Nicolay viij sol.; it. de curia carumdem arearum dantur eciam x sol., qui distribuuntur in aniv. Henrici Parvi; it. in Nova Villa Hunoldesdorf de curia sua dat vj<sup>1</sup> sol.; it. in Wertere vidua dat viij sol.; it. in Haeme habent xij sol.; it. in villa Balde|rade habent ij sol.; it. heredes Hermanni Calvi dant j sol. pag. 123 de j curia apud sellatores; it. habent ij sol. de quibusdam bonis Henrici de Wertere; it. custos dat predictis duobus iij fert. de sua bursa propter hoc, ut primam missam in diebus dominicis et festivis pro ipso celebrent; it. custos dat eis j mrc. de oblationibus; istas ij vicarias confert decanus et cap. — it. dominus prepositus eccl. S. Crucis in North. ab antiquo [habet] unum vicarium, qui vices ipsius prepositi in cantando et legendo debet diligencius observare et id. vicarius debet esse actu sacerdos et ad sumum altare celebrare debet; redditus autem ipsius vicarii sunt in aanoia et in den. in<sup>2</sup> Minori Brambach et in Albrechtesleyben; istam vicariam confert dominus prepositus tantum. — it. dominus prepositus quandam in Bischofphera<sup>3</sup> nomine Volradus instituit j vicariam et quicunque habet vicariam tantum tenetur in cantando pag. 124 missam septimanam ipsum tangentem in summo altari et eciam in vicibus cantorie chorum observare; proventus autem ipsius vicarii sunt iij f. tr., iij f. ord., et iiiij f. sil., qui dantur de granario dominorum; istam vicariam confert dominus decanus et cap. [C: Albertus de Arnstete].

It. altare S. Victoris habet vicarium, quem instituit dominus Kerstanus de Sangerhusen<sup>4</sup>, qui eciam tenetur vices ebdomales in sumo altari in missa et in choro in officio cantare observare; iste eciam vicarius in omni septimana tenetur in eodem altari S. Victoris legere iij missas, excepta illa septimana, quando suam septimanam in sumo altari observat et si pro canonico vel alio vicario cantaret vel legeret, hoc non excusat eum, quin semper ad illas iij missas in procurando in predicto tempore tenetur; proventus autem istius vicarii sunt in Rynkeleyben j mans. solv. pag. 125 ab antiquo vj f. anone; it. in Berge Inferiori sunt iij f. anone preter iij modios; it. in villa Badere habet ij f.; it. in Rure sunt ij mans., qui aliquando solverunt vj f. anone; istam vicariam confert dominus decanus et cap. [C: Andreas Hassere].

It. altare S. Marie et S. Iohannis Evangeliste in Testudine, que Cluft nuncupatur habet vicarium, quem dominus Fredericus decanus<sup>5</sup> instituit; hic omni die tenetur dicere j missam

<sup>1</sup> ursprüngl. in A v, von späterer Hand durchstrichen und vj darüber geschrieben.

<sup>2</sup> in . . . bis Albrechtesleyben in A auf Itasur von sp. Hand

<sup>3</sup> A: Bischofphera, <sup>4</sup> A<sup>1</sup>: vixit 130<sup>9</sup>, erat canonicus. <sup>5</sup> A<sup>1</sup>: qui circa annum +318 vixit.

pro defunctis, exceptis diebus festivis et dominicis, qui speciale officium habent; incipiet autem suam missam, quando „Sanctus“ in summa missa decantatur, ita quod illa missa terminatur<sup>1</sup> eum nona, que cantatur in choro; habet autem iste vicarius in Byla xvij mod. tr., iij f. sil. preter ij modios et iij f. ord. preter ij modios; it. habet in bonis, que emit de eccl. Gosl. singulis anis vj tal. novorum den., videlicet ij in festo Walpurgis et iij in festo S. Michaelis; it. in eadem villa Byla habet iij sol. et viij pullos in Carnisprivio; hanc autem vicariam dominus decanus solus sine cap. conferre debet sacerdoti, qui caste et bone vite sit [C: Thilo de Gotha (?), Siffridus, Breitfuss].

**Altare, quod est ante chorum in honorem S. Marie virginis et apostolorum Petri et Pauli** est consecratum habet vicarium, qui ex ordinacione nobilis viri domini Eylgeri de Hoenstein<sup>2</sup> istius eccl. prepositi institutus est tali modo, quod ipse prepositus predictus habebat dare prepositum sanctimonialibus Novi Operis extra muros North., que sanctimoniales, ut possent eligere per se prepositum, dederunt in Wertere allodium, quod solvit xij f.; Henricus Brunonis canonicus istius eccl. et sui heredes addiderunt vj f. in Gerspeche propter hoc, ut vicarius illius altaris teneatur omni die dicere j missam et illam incipiet, quando tercia in choro inchoatur, et istam vicariam solus dominus prepositus confert sine cap. [C: H. Ebra...]

**It. altare omnium sanctorum** habet j vicarium, quem instituit dominus Bertoldus de Appolde<sup>3</sup> custos istius eccl. et istam vicariam sic instituit, quod per vicarium illi altari deservientem omni die, quando prima incipitur in choro, tunc vicarius incipiet missam de Domina nostra, missis in Nativitate Domini et in Paschate et Pentecosten festis dum taxat exceptis, et ista missa propter reverenciam ipsius virginis cantabitur cum nota, et iste vicarius habet in Gerspeche iij f. anone; it. in villa Ebera iij f. anone; it. in villa Wertere vj f. an., de quibus id. vicarius debet dare singulis anis in aniv. domini Bertoldi predicti j f. sil. et j f. tr.; it. ibid. in Wertere habet vj pullos; istam autem vicariam confert dominus custos istius eccl. [C: Iohannes de Werther, Neczelsdorf, Furor iunior].

**It. altare S. Michaelis** habet unam vicariam, quam ex ordinacione domini Frederici decani dominus Henricus de Uerde<sup>4</sup> plebanus S. Blasii et dominus Syfridus de Kelbra sacerdos hic sepultus instituerunt; iste vicarius predicti altaris prima missa in mane finita debet statim incipere in dominicis diebus et festivis

<sup>1</sup> A: terminabitur. <sup>2</sup> A<sup>1</sup>: Elgheri de Hoensteyn, fuerunt 2 Elgeri, unus a.o. 1275, alter a.o. 1346. <sup>3</sup> A<sup>1</sup>: vixit 1294. <sup>4</sup> A<sup>1</sup>: vixit a.o. 1324.

cantando et in aliis diebus legendis omni die unam missam; et id. vicarius habet in Inferiori Spira iiiij f. anone; in Steynbrucken<sup>1</sup> iiiij f. an. et ij pullos in Carnisprivio; in villa Gerspeche xij sol. den. et tot pullos in Carnisprivio; in villa Herriden xij sol. den. et ij pullos in Carnisprivio; it. habebit curiam ex opposito Hermani de Scherenberg de qua singulis anis eccl. dabit j mrc.; istam vicariam confert dominus decanus et cap.

**It. altare S. Martini** habet vicarium, quem dominus Heynricus de Vrankenhusen<sup>2</sup> quandam scolasticus instituit; iste vicarius omni die tenetur legere missam; reditus et proventus istius vicarii sunt hii: — in Talheym apud Gruzen habet viij f. anone, de quibus dat j f. in aniv. domini Henrici scolastici predicti et j f. dat in aniv. Henrici Parvi vicarii; it. in villa Doringehusen<sup>3</sup> habet id. vicarius j mans., solv. f. anone cum j; it. in villa Berge<sup>4</sup> habet j mans. solv. ij f. sil. j ord. et j sil. it. in villa Uteleyben<sup>5</sup> habet xxvij sol. et xxvij pullos; it. in villa Ebera habet j mans. solv. iij f.: j tr., j ord. et j sil.; istam vicariam confert dominus scolasticus solus [C: Albertus Syppelien?, Krebisbrug?...]

**It. altare S. Andree<sup>6</sup>** habet vicarium, quem instituit dominus Gothscalcus de Wizzense<sup>7</sup> prepositus<sup>8</sup> Novi Operis extra muros Northusen et canonicus istius eccl.; iste vicarius habet in Harwertere de j allodio, ad quod spectant iij mans., solv. xij f., quorum ij f. sunt tr., v f. ord. et v sil.; it. habebit pag. 130 j modium papaveris; it. habebit de j curia iij sol. et vj pullos, dabit tamen idem vicarius iij sol. singulis anis plebanus S. Barbarae virginis in Rure; sunt eciam in eodem allodio ij f., quorum j deserviet in aniv. domini Gothscalci prepositi predicti et alter distribuetur in aniv. parentum suorum; istam vicariam confert dominus decanus et cap. [C: Gotshalcus Rode, Iohannes Bendleyben, Iohannes Helmbold].

**It. capella S. Margarete<sup>9</sup>** habet unam vicariam, quem instituit Henricus Waltheri civis istius civitatis et eandem capellam suis den. reedificari fecit; vicarius autem iste habet: in Gerspeche<sup>10</sup> j mans. solv. vj f. anone; it. in villa Bylan<sup>11</sup> habet j mans. solv. vj f. anone; it. in villa Crymilderode<sup>12</sup> habet j mans., solv. iij f. anone; id. vicarius omnibus diebus unam missam cum nota in pag. 131 eadem capella decantabit et hoc facto horis canonicas in choro cum aliis vicariis interesse debet. — istam vicariam conferre debet do-

<sup>1</sup> A<sup>1</sup>: de ij mans. <sup>2</sup> A<sup>1</sup>: vixit a.o. 1305. <sup>3</sup> A: Thoringehusen.

<sup>4</sup> A: Berge. <sup>5</sup> A: Otheleyben. <sup>6</sup> A: apostoli. <sup>7</sup> A: Wyzense.

<sup>8</sup> A<sup>1</sup>: 1323. <sup>9</sup> A: Virginis. <sup>10</sup> A: Gerspeche. <sup>11</sup> A: Belan.

<sup>12</sup> A: Cremhildrode.

minus prepositus<sup>1</sup> in restauracione eccl. S. Jacobi, quam prius conferre solebat<sup>2</sup> [C: Henricus de ..., Giseler Rotebeck, Nicolaus Cardinal, Bertoldus G....] — it. dominus Hermanus plebanus in Tumwertere et dominus Theodericus de Solstete instituerunt unam vicariam cum LX mrc. North. argenti, et qui illam vicariam habet, debet cantare ad summum altare per ebdomadam ipsum tangentem et eciam cantoriam observare et chorum frequentare cum diligencia, secundum quod alii vicarii facere consueverunt; redditus autem vicarie predicte sunt hui: in Ratheneyben prope Frankenhusem est j mans. et j curia, qui solvunt iij f. j tr. j ord. et ij l sil. — it. in Belstete est j mans., qui solvit iij f. j tr. j ord. et j sil. et ij aucas; it. in villa Rytherode<sup>3</sup> est j mans., solv. ij f. sil. vicario et eccl. xvij den. — istam vicariam confert decanus et cap. [C: Henricus plebanus in Clettenberg, Ioh. Czy...] — it. notandum: quod prepositus sanctimonialium Novi Operis, quicunque pro tempore fuerit, in signum subiectionis antique singulis annis in diebus Invencionis, Exaltacionis S. Crucis et in Dedicacione eccl. processionibus et summis missis personaliter interesse debet, quod si temere dimitteret, tunc id. prepositus esset decano et cap. in C mrc. obligatus, nisi tunc legitima causa posset excusare ipsum<sup>4</sup>. — it. notandum: quod prepositus sanctimonialium

<sup>1</sup> A: decanus et cap. das übrige fehlt. <sup>2</sup> Die letzten 10 Worte von anderer, nicht viel jüngerer Hand. <sup>3</sup> A: Retherode. <sup>4</sup> In A folgt folgender Nachtrag: it. altare S. Marie virginis ante necessarium habet vicarium, quem instituit dominus Hermanus det. Brecher, vicarius eccl. S. Crucis North.; iste vicarius habet in Uffyrungen v mans. et v curias, de quibus dant annuatim v for. tr. v f. sil. et v for. ord. et ij f. av. et x pullos et ij aucas. — datum per copiam: Nos Fredericus dei gracia comes de Bychelingen dominus in Bendeleyben tenore presencium litterarum publice profitemur: quod ob honorem dei et ob reverenciam Sanctissime eius genitricis Marie et ut divinus cultus in perpetuum augmentetur, mans. v in campus ville Uffyrungen sitos et v curias in dicta villa sitas ad predictos mans. pertinentes, quos et quas Fredericus et Henricus fratres det. Renzelere et eorum progenitoribus a nobis et a nostris progenitoribus in feodium tenuerunt cum omni iure ad predictos mans. et curias pertinentes eccl. S. Crucis in Northusen ad vicariam per dominum Her(ma)num de Kelbra vicarium perpetuum de novo instauratam et ad altare predicte vicarie in honorem Beate Virgin. Marie consecratum per prescriptos mans. et curias dotatum approbavimus et presentibus nostris litteris approbavimus; attribuente eosdam mans. et curias cum omni eorum iure et pertinentiis suis predictis vicarie et altari tamquam dotem perpetuis temporibus possidendos; dantes ad perpetuam rei memoriam presentes litteras sygillo nostro appenso sigillatas in (die nächsten 7 Worte abgeschnitten, von jüngerer Hand ergänzt) fidem super actum ao. dom. Incarnationis 1348.

Nos Henricus de Sunneborn decanus totumque cap. eccl. S. Crucis Northusen in hiis scriptis publice profitemur, et ad noticiam omnium hominum cupimus pervenire; quod deseretus vir dominus Her(ma)num de Kelbra sacerdos, perpetuus in eccl. nostra vicarius in sue suorumque progenitorum animarum remedium nobis volentibus promittentibus et beatoe conscientibus unam vicariam perpetuam in eccl. nostra predicta inter cappelan noyam

Veteris Ville, quicunque pro tempore fuerit, postquam a domino Moguntinensi archiepiscopo fuerit confirmatus ad decanum et cap. pag. 133 infra mensem veniet et ibi iurabit ad sancta dei evangelia fidelitatem eccl. velle servare secundum formam ordinacionis conscriptam inter nostram eccl. et suam; id. eciam prepositus tenebitur vices ebdomales in cantando et legendendo ipsius ordinem in choro contingentem, ut canonicus in summo altari observare omnibusque processionibus diebus interesse officiis dominorum.

It. notandum: quod vicarius, quem Wernherus de Lutherade civis Northus. in eccl. S. Nicolai instituit<sup>1</sup>, quicunque pro tempore fuerit, cum eodem vicario eadem vicaria collata fuerit, tunc decano istius eccl. presentabitur et faciet ei<sup>2</sup> obedientiam et investietur per eundem decanum de accessu altaris; id. eciam vicarius in signum subiectionis omnibus processionibus interesse debebit et in diebus Invencionis et Exaltacionis S. Crucis, in Dedicacione eccl. et in festo S. Eustachii in omnibus horis canonicis interesse debebit et in aliis festis | de die legere tenebitur unam missam, eritque pag. 134 sub iugo ipsius decani, ut quandoeunque ipse formam institutionis sue non servaverit, propter hoc ille vicarius a domino decano suspensi vel excommunicari poterit pro modo culpe [C: habuit Helwicus Tockenfuz nunc mortuus].

It. altare S. Odalrici habet vicarium, quem Borchardus miles det. de Oschozzerode cum j mans. in Heringen v f. semi sil. et semi ord. solvente et dominus Theodericus de Erich sacerdos cum j mans. in villa<sup>3</sup> Rodenstete prope Erich sito, iij f. triplicis grani videl. tr. sil. et ord., solvente instituerunt, et eandem vicariam dominus Theodericus sacerdos predictus habebit ad tempora vite sue et omni sexta feria unam missam ex parte talis vicarie in nostra eccl. dicendam vel legendam procurabit; post mortem vero suam is, cui Borchardus miles predictus vel sui heredes, apud quos ius presentandi manebit, infra mensem postquam vacaverit contu | lerit, pag. 135

ad latus sinistrum monasterii edificatam in auementum divini cultus karitative instauravit, et dotavit cum xvij f. m. triplicis grani assignatis in dotem dictae vicarie de v mans. .... arabilibus et de iij curiis, in villa et in campus ville Uffyrungen sitis, perpetuis temporibus persolvendis ad altare in honorem dei et gloriosissime virginis Marie Matris eius consecratum, quam vicariam idem dominus Her(ma)num conferre debebit, quam diu vixerit eciam si pluvies lacus se offeret, dum autem ab hac luce migraverit nos dictam vicariam quandoeunque et quoconsecutus vacaverit in perpetuum conferre debemus ydoneo sacerdoti, vel ei qui poterit infra aium a vacacione computandum in sacerdotem . . . . id. quoque vicarius, quicunque pro tempore fuerit, missam infra suam missam legere debet et alia omnia onera dictae vicarie quemadmodum alii vicarii onera subportant debet subportare, facietque id. vicarius decano, quicunque pro tempore fuerit . . . (Schluss abgeschnitten). <sup>1</sup> A: vel quod is cui pro tempore talis vicaria etc. <sup>2</sup> A: sibi. <sup>3</sup> A: campo.

talis vicarius omni die unam missam dicet illa hora, que magis apta tunc videbitur dominis nostris et chorum cum diligencia in omnibus horis frequentabit; si autem Borchardus miles predictus vel sui heredes predicti infra mensem, postquam vicaria iam dicta vacaverit, non conferrent actu sacerdoti, tunc decanus et cap. eandem vicariam conferrent illa vice. [C: Conradus Felix.]

**It. altare in testudine<sup>1</sup>** quod instituit Conradus de Molhusen, quondam custos huius eccl., habet iiiij f. in Gerspeche, j tr. et ij f. sil. et ij f. ord., quos dat Reynhardus de Aldendorf; it. ibid. gener Iohannis det. Wagen dat iiiij f., j f. tr., j f. sil. et j f. ord.; it. in Badere Theodericus Jeke dat j f. tr. et j sil.; it. relicta Henrici Seling dat j f. tr. et j f. pag. 136 sil. — it. filius Reynoldi Pistoris | dat xij sol. — it. Kerstanus Seling iiiij sol.; it. in Gerspeche Cristina Elyzabeth vj sol.; it. Nicolaus Opilio xiiij den.; it. filii det. de Indayne iiiij den. [C: Iohannis Anewege tenet, modo Michel Worbiss.]

**It. vicaria in Testudine, que Cluft nuncupatur**, habet unum vicarium, quem instituit dominus Fredericus quondam decanus<sup>2</sup>; iste vicarius habet in Byla<sup>3</sup> iij f., j tr., j sil. et j ord., quos dant avunculi sui Hildebrandus et fratres sui det. de Sunthusen de allodio suo; it. in Frigenbissingen vij f., scil. xvij m. tr., xvij sil. et xvij ord., quos dat Henricus de Wernrode miles de j mans.; it. Henricus Tubental dat j f. tr., j sil. et j ord. de j mans. — it. Henricus de Uteleyben de j mans. dat j f. tr., j pag. 137 sil. et j ord. — it. in Inferiori Spira | iij f., j tr., j sil. et j ord. et j mod. pisarum, quos dat Nycolaus Faber de j mans. et j curia; it. in Doringehusen ij f. et ij mod., j f. et j mod. tr., j f. et j m. sil. et j f. et j m. ord. et v pullos<sup>4</sup>, quos dat Gerwicus Greve de ij mans. et de j curia. — it. in Belstete j f., scil. iiiij m. tr., iiiij sil. et iiiij ord. et j auca, quem f. dat Bertoldus det. Kuten, qui f. pertinet ad lampadem in Testudine<sup>5</sup> [C: habet Iohannes Schidung, Iohannes Furer, Iohannes Breitfuss].

**It. altare S. Iohannis Baptiste et sanctorum x milium Militum Martirum** scil. primum altare in nova basilica contra orientem, quod construxit et fundavit dominus Albertus de Tungede scolasticus huius eccl. cum suis den.; it. procuravit fieri ij fenestras vitreas suo altari, j librum missalem, j calicem (*siehe Erläuterung i)* iij preparamenta integra de suis den.; it. procuravit litteram papalem indulgen | cie ccccclx dierum omnibus ibid. missam

<sup>1</sup> A: it. altare S. Mauricii. <sup>2</sup> A<sup>1</sup>: 1318. <sup>3</sup> A<sup>1</sup>: ista bona in Fryenbyssingen vendita sunt. <sup>4</sup> A: j pull. <sup>5</sup> A<sup>1</sup>: summa xx for. tripliciter cum omnibus mod. et j m. pisarum, v pullos et j auca, decanus solus habet conferre dictam vicariam.

audientibus; hii<sup>1</sup> sunt redditus empti per dominum Albertum de Tungede scolasticum: primo emit in villa Rudewigesdorf ij mans. et v curias pro<sup>2</sup> xxxx mrc., solv. añaumtum iiij fm. preter ij modiolos frumenti mixti et ij fm. av. et xiiij sol. novorum den. et vj den. Michaelis et Walpurgis dandos; in istis bonis habet vicarius dicti<sup>3</sup> optimale una cum preposito Veteris Ville, quod optimale equaliter inter se dividunt; secundo emit in villa Sunthusen ij mans. pro<sup>4</sup> xxxvj mrc. solv. añaumtum ij fm. tr., ij fm. sil et ij fm. ord.; it. ib. emit iij curias, solv. añaumtum in festo Michaelis vj sol. novorum den. et iij pullos; iterum in Carnisprivio ij pullos. — it. emit in Superiori Spira ij mans. et j ortum humuli pro<sup>4</sup> xxxx mrc. cum casa | in cymiterio solv. añaumtum ij fm. tr., ij fm. sil. et ij fm. ord.; ib. emit curiam bonam solv. añaumtum Walpurgis vj sol. et in festo Michaelis vj sol. et iij pullos et in Carnisprivio iij pullos; it. emit in villa Herriden iij mans. et v curias pro<sup>4</sup> xij mrc. solv. añaumtum in festo Michaelis xxvij sol. novorum den. et iij pullos et in Carnisprivio x pullos. — istam vicariam debent conferre dominus Hermañus et Meynherus<sup>5</sup> miles fratres det. de Norè et eorum heredes perpetue pro prima vice cum vacaverit; cum autem secundo vacaverit, tunc eam debent conferre Hermañus [et] Conradus<sup>6</sup> fratres det. Schobel ydoneo sacerdoti seu alteri, qui infra añum possit in sacerdotium promoveri; istam collacionem semper faciet senior inter ambas partes, si autem per errorem ij personas presentarent, cap. absque eis ydoniorem inter illas ij personas | deberet eligere; istud stabit in perpetuum; si autem una pars istorum collatorum moreretur in masculis, reliqua pars deberet habere collacionem istius vicarie perpetue inter masculos, quia femine non habent ius patronatus<sup>7</sup>.

It. nota, quod eccl. habet in

### Voylsborg

et in villis circumiacentibus cccl mans. solv. cens. den. preter allodium in Voylsborg, quod solvit cens. añone, qui supra positus est, et iste census añone spectat ad Corpus; it. dantur de eodem allodium v. mrc. in festis et in añiv., de quibus supra positum est, que mrc. spectant ad presencias in choro et omnis alter cens. spectat ad corpus, exceptis infra positis. — it. cap. habet per circulum ani in villa Voylsborg xiiij mans. quorum quilibet sol-